124. Et les Juifs présentaient du vinaigre. Il convenait que, pour achever toutes choses, Il prît même cette corruption de la vérité, afin de clouer à la Croix tout ce qui avait été gâté. Ainsi Il boit le vinaigre ; Il ne boit pas le vin mêlé de fiel, non pas à cause du fiel, mais pour écarter les amertumes mêlées au vin. Car il a certes pris

ritudines uitae nostrae pro corporis condicione suscepit. Denique ipse ait : *dederunt in escam meam fel et in siti mea potauerunt me aceto*. Sed sinceritati non debuit amaritudo misceri, ut ostenderetur sine amaritudine futura immortalitas resurgentium, quae quoniam immortalitas in uase coacuerat humano, reparatur in Christo. Ergo acetum bibitur, hoc est uitium corruptae per Adam immortalitatis aboletur in calamo, ut de corpore absorberetur humano. Nos quoque uitia nostra per incuriam mentis corporisque concreta transfundamus in Christum, transfundamus per baptismum, ut crucifigamur in Christo, transfundamus per paenitentiam, ut ab illo nobis uini sanguisque caelestis incorrupta sinceritas refundatur.

- 125 Denique ubi acetum bibit, *consummata sunt* inquit *omnia*, eo quod adsumtae mortalitatis inpletum esset omne mysterium et exhaustis omnibus uitiiis immortalitatis sola laetitia remansisset. Et ideo ait : *in manus tuas, domine, commendo spiritum meum*. Et bene commendatur spiritus, qui reseruatur ; quod enim commendatur utique non amititur. Bonum ergo pignus est spiritus, bonum depositum. Vnde et ille ait : *O Timothee, bonum depositum custodi*. Commendatur enim patri spiritus et ideo ait : *quoniam non derelinques in inferno animam meam*. Vide autem magnum mysterium. Nunc commendat in manibus patris spiritum suum, nunc in patris gremio sedet, quia totum alius non capit Christum. Denique ego inquit *in patre et pater in me*. Commendatur ergo patri spiritus. Sed cum sit in superioribus, inluminat et inferna, ut uniuersa redimantur ; etenim *Christus omnia et in Christo omnia*, licet in singulis Christus operetur. Caro moritur, ut resurgat, spiritus patri commendatur, ut caelestia quoque ab iniquitatis uinculo soluerentur et
- 127 pax fieret in caelo, quam terrena sequerentur. *Et hoc dicto tradidit spiritum*. Et bene *tradidit*, qui non inuitus

1. Le vinaigre fut présenté au Crucifié dans une éponge fichée sur un roseau : or on a vu plus haut que le roseau est pour saint Ambroise figure de la faiblesse humaine.

les amertumes de notre vie dans sa condition incarnée ; aussi bien Il dit : « Ils m'ont donné pour nourriture le fiel, et pour breuvage à ma soif le vinaigre » (*Ps.* 68, 22). Mais l'amertume ne devait pas être mêlée à la vérité, pour montrer que l'immortalité des ressuscités serait sans amertume ; comme cette immortalité avait aigri dans le vase humain, elle est restaurée dans le Christ. Donc Il boit le vinaigre : autrement dit le vice de l'immortalité gâtée par Adam est retiré du roseau ¹, pour être éliminé du corps humain. Nous aussi, faisons passer dans le Christ nos vices accumulés par la négligence de l'âme et du corps ; faisons-les passer au moyen du baptême, pour être crucifiés dans le Christ ; faisons-les passer au moyen de la pénitence, afin qu'Il nous donne en échange l'incorruptible réalité du vin, du sang céleste.

125. Enfin, ayant bu le vinaigre, « tout est consommé », dit-Il : car tout le mystère de la chair mortelle qu'Il s'était unie était accompli, et, tous vices éliminés, seule demeurerait la joie de l'immortalité. 126. C'est pourquoi Il dit : « Seigneur, en vos mains je remets mon esprit. » Et c'est à bon droit qu'Il remet son esprit, puisqu'il est conservé ; car chose confiée n'est pas perdue. L'esprit est donc un bon gage, un bon dépôt ; aussi tel a-t-il dit : « O Timothée, garde le bon dépôt » (*II Tim.*, I, 14). Il remet au Père son esprit ; aussi dit-Il : « Vous ne laisserez pas mon âme dans les enfers » (*Ps.* 15, 10). Or voyez le grand mystère : maintenant Il remet aux mains du Père son esprit, maintenant Il repose au sein du Père, parce que nul autre ne peut contenir le Christ tout entier ; aussi bien « je suis, dit-Il, dans le Père, et le Père en moi » (*Jn*, XIV, 10). Il remet donc au Père son esprit ; mais, s'Il est dans les hauteurs, Il éclaire les enfers eux-mêmes, pour que toutes choses soient rachetées ; car « le Christ est tout, et tout est dans le Christ » (*Col.*, III, 11), bien que le Christ agisse en chaque partie. La chair meurt pour ressusciter ; l'esprit est remis au Père, afin que les cieux mêmes fussent délivrés des liens de l'iniquité, et qu'il se produisît au ciel une paix que la terre pourrait imiter. 127. « Et sur ces mots, Il rendit l'âme. » Il est bien vrai qu'Il la rendit, car Il ne la perdit pas contre son gré ;

amisit. Denique Matthaeus ait : *emisit spiritum* ; quod enim emittitur uoluntarium est, quod amittitur necessarium. Propterea addidit : *magna uoce*. In quo uel professio gloriosa usque ad mortem se pro nostris descendisse peccatis — ergo nec ego erubescam fateri quod Christus non erubuit magna uoce profiteri — uel euidentis manifestatio contestantis dei successionem diuinitatis et corporis. Sic enim habes : *clamauit Iesus uoce magna dicens : deus, deus meus, respice me ! Quare me dereliquisti ?* Clamauit homo diuinitatis separatione moriturus. Nam cum diuinitas mortis libera sit, utique mors esse non poterat, nisi uita discederet, quia uita diuinitas est.

128. Iam quae secuntur ostendunt quia propter impietatem hominum finis saeculi sit futurus. Itaque significatur per domini passionem occasura praesentia, ut oriantur futura. Tenebrae igitur offusae sunt oculis perfidorum, ut fidei lumen resurgeret. Sol occidit sacrilegis uel refugit, ut funesti spectaculum sceleris obumbraret. Petrae fissae sunt, ut per praeupta saxorum ostenderetur futurum, quoniam uerbi uis pectorum dura penetraret, quo facilius ex cauis petrarum illi uenatores, quos Hieremias praedixit, domino uenarentur. Monumentorum autem reseratio quid aliud nisi claustris mortis effractis resurrectionem significat mortuorum, quorum in aspectu fides, in processu typus, quod in sanctam prodeundo ciuitatem praesentium specie declarabant in illa Hierusalem quae in caelo est futurum perenne deuersorium resurgentium ? Etiam uelum scinditur, quo uel duorum populorum diuisio uel mysteriorum synagogae profanatio declaratur. Scinditur ergo uelum uetus, ut ecclesia noua